Attamen, quae rei socialis commutationes id genus 
adiutorum in opere divino persequendo necessitatem vel in
duxerunt vel auxerunt, eaedem nova pericula nec pauca nec 
levia imperitis peperere. Etenim, teterrimo bello vix dissi
pato, civitatibus deinde partium agitatione perturbatis, ea 
hominum mentes animosque studia effrenata pervaserunt, 
eaeque opinionum perversitates, ut iam sit extimescendum 
ne optimus quisque Christifidelium atque etiam sacerdo-

1 I Petr. ii, 9. 
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tum, falsa veri bonique specie allectus, lugenda errorum 
contagione inficiatur. 

Quot enim sunt qui catholicas doctrinas profiteantur in 
iis quae spectent vel' ad civilis societatis auctoritatem debi-
tumquè obsequium eidem habendum, vel ad ius proprieta
tis, vel ad agricolarum et opificum iura et officia, vel ad ne
cessitudines civitatum inter ipsas aut inter opifices et domi
nos vel ad rationes mutuas inter ecclesiasticam potestatem 
civilemque vel ad Sanctae Sedis iura Romamque Pontificis 
atque ad Episcoporum! privilegia vel ad ipsa denique iura 
Christi Conditoris, Redemptoris ac Domini in homines sin
gulos populosque universos? Iidem vero sermonibus, scri
ptis, omnique vivendi ratione haud aliter se gerunt ac si 
doctrinae praeceptaque toties a Summis Pontificibus, a 
Leone XIII praesertim, Pio X ac Benedicto XV, promul
gata, aut nativum robur amisissent aut penitus obsolevis-
sent. 

In quo genus quoddam modernismi moralis, iuridici ac 
socialis est agnoscendum ; quod quidem, una cum moderni
smo illo dogmatico, impense reprobamus. 

Illae igitur doctrinae revocandae sunt ac praecepta quae 
diximus; excitandusque in omnibus idem fidei divinaeque 
ardor caritatis, qui unus possit et illarum plane sensum ape
rire et horum observantiam urgere. Quod potissimum in chri
stiana iuventute instituenda praestari volumus, in illa ma
xime quae feliciter in spem sacri ordinis adolescit; ne ea vi
delicet in hac tanta rerum conversione atque opinionum 
omnium perturbatione, fluctuans, ut ait Apostolus, circum
feratur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astu
tia ad circumventionem erroris. 1 

Ex hac vero Apostolicae Sedis veluti specula et quasi 
arce circumspectantibus Nobis, venerabiles fratres, nimis 
adhuc multi occurrunt qui vel Christum penitus ignorantes 
vel non eius integram germanamque doctrinam, praescri-

1 Eph. iv, 14. 
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ptamve unitatem retinentes, necdum sunt de hoc ovili, ad" 
quod tamen divinitus destinantur. Quamobrem qui Pasto
ris aeterni gerit vices, facere non potest quin et iisdem stu
diis inflammatus, easdem voces usurpet, brevissimas illas 
quidem sed amoris atque indulgentissimae pietatis plenas : 
Et illas (oves) oportet me adducere; 1 itemque memoria re
petens, laetitiis omnibus excipiat eiusdem illud Christi va
ticanum : Et vocem meam andient et fiet unum ovile et unus 
Pastor. 2 Atque ita faxit Deus ut, quod Nos vobiscum, ve
nerabiles fratres, vestroque cum coetu Christifidelium con-
cordibus votis precibusque imploramus, hanc suavissimam 
divini Cordis certamque vaticinationem quamprimum vi
deamus optatissimo eventu comprobatam.